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   

 
 

   

 
  

I. تمھید: 
لباحثین، وھذا راجع للتطور الذي شھدتھ كل من لقي موضوع العلاقة المحاسبیة الضریبیة اھتمام العدید من ا

في العدید من الدول، والمتصفح لتاریخ الفكر المحاسبي سیلاحظ تلك العلاقة الوطیدة التي كانت تربط  والجبایةالمحاسبة 
 .بالقواعد الضریبیة في العدید من الدول أین كانت التسجیلات المحاسبیة لغایات ضریبیة بحتھ المحاسبیةالقواعد 

وتوجھ العدید من الدول لتحقیق ) IAS/IFRS(لكن مع تطور الفكر المحاسبي وظھور المعاییر المحاسبیة الدولیة 
المعاییر أدى إلى نوع من التباین في احتیاجات المستخدمین للمعلومات المالیة، مما أدى إلى نوع من  تلكالتوافق مع 
 Oliveras, Puig 2005(1: (ریبیة في العدید من ھذه الدول، حیث نجد مثلاالقواعد المحاسبیة والقواعد الض بینالاستقلالیة 

سنة قبل وبعد  30مدى دراسة أجریت على النرویج على  Nobes, Schwencke(2 2006(دراسة أجریت على اسبانیا، 
لمعاییر دراسة تم إجراؤھا على إیطالیا قبل وبعد تبني ا Gavana et al. 3) (2013تبني المعاییر المحاسبیة الدولیة 

)IAS/IFRS (ونفس الدراسة تمت على فرنسا)  (Odile Barbe et al. 2014  4 ذلك أن ھذه التطورات في العلاقة
المحاسبیة الضریبیة طرحت مشكل تحدید وعاء الضریبة على الأرباح في ظل وجود العدید من الاختلافات بین القواعد 

لإیجاد حل لھذه المشكلة من خلال  )IASB(ع بمجلس المعاییر المحاسبیة الدولیة المحاسبیة والقواعد الضریبیة، مما دف
والذي یھدف إلى شرح وتوضیح المعالجة المحاسبیة ). IAS 12: ضرائب الدخل (اصدار المعیار المحاسبي الدولي  

 5.سبیة والقواعد الضریبیةلضرائب الدخل، وبالتحدید توضیح كیفیة المعالجة المحاسبیة للاختلافات بین القواعد المحا
فة المعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة إلى فرض محاسبة الاستحقاق ومبدأ استقلالیة الدورات المالیة، تستند فلس

یتوجب أن یكون العبء الضریبي المحمل لسنة مالیة معینة متناسبا مع العملیات المسجلة خلالھا،  خلالھماحیث من 
واعد الضریبیة، وبالتالي تنشأ ضریبة مؤجلة بسبب بغض النظر عن تاریخ أخذ ھذه العملیات بعین الاعتبار ضمن الق

ما بین ) الانفصال(وتتجلى أھمیة التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة في تجسید الاستقلالیة  6.وجود اختلافات مؤقتة
القواعد المحاسبیة والقواعد الضریبیة، بحیث أن كل الفروقات في الضریبة على الأرباح الناتجة عن الاختلاف 

یقة الاقتصادیة والمالیة للعملیات المتعلقة المحاسبیة الضریبیة تعدل وتصحح لكي تترجم النتیجة المحاسبیة الصافیة للحق
الملاءمة، (، وھذا ما یجسد جمیع الخصائص النوعیة للمعلومات المالیة 7بالسنة المالیة دون تأثرھا بالقواعد الضریبیة

  ).الموثوقیة، الوضوح، القابلیة للمقارنة
لصالح مصلحة –لتسجیل المحاسبي تكمن في أنھ یسھل عملیة الرقابة كما أشارت بعض الدراسات أن أھمیة ھذا ا

الربح الضریبي، كما یسمح لھا من تتبع أثر السیاسات الضریبیة الجدیدة، ومحاكاتھا مع التغییرات في  على-الضرائب
   8.السیاسة المقترحة

 والذي یتوافق إلى  2010خلال دخول النظام المحاسبي المالي حیز التنفیذ سنة  أما بالنسبة للواقع الجزائري، فمن
____________________________________ 
eMail : (*)  Bbekkari@yahoo.fr & (**)  Khodir50@gmail.com  

  
  تطبیق النظام المحاسبي المالي على أرض الواقع، في ظل العلاقة  تھدف ھذه الدراسة لمعالجة احدى إشكالیات

، من خلال عینة من المؤسسات الاقتصادیة یتم دراسة مدى تقیدھا بالمعالجة )الاستقلالیة(المحاسبیة الضریبیة الحالیة 
من خلالھ توصلنا . ریبیةالمحاسبیة للضرائب المؤجلة، كوسیلة لتجسید الاستقلالیة بین القواعد المحاسبیة والقواعد الض

إلى أن معظم المؤسسات الاقتصادیة عینة الدراسة لا تتقید بالمعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة، والمؤسسات الملتزمة 
تغییر القواعد الضریبیة، تعدد الاختلافات المحاسبیة الضریبیة، مما یستدعي تكییف : أھمھا إشكالاتبذلك تواجھ عدة 

  .یبیة من طرف صناع القرار السیاسي لتحقیق نوع من التوافق المحاسبي الضریبيبعض القواعد الضر
  

  قواعد محاسبیة، قواعد ضریبیة، معاییر محاسبیة، اختلافات مؤقتة، ضرائب مؤجلة.  
 

JEL  :M41 ،K34.  
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جاء بھا النظام المحاسبي المالي أدى  ، ونظرا للمفاھیم الجدیدة التي)IAS/IFRS(المحاسبیة الدولیة  المعاییرحد بعید مع 
وما یلیھ من قوانین مالیة  2009إلى تكییف القواعد الضریبیة مع تلك المفاھیم وھذا من خلال قانون المالیة التكمیلي لسنة 

ي ، ومع ذلك تبقى العدید من مجالات الاختلاف بین القواعد المحاسبیة والقواعد الضریبیة، وبالتال2015إلى غایة سنة 
  . الاستقلالیة بینھما

فقد تم تبني المعیار المحاسبي  - IAS/IFRS -نظرا للمرجعیة التي یستند إلیھا النظام المحاسبي المالي الجزائري و
  9:؛ والتسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة وفق النظام المحاسبي المالي یتم في الحالات التالیة ) IAS 12(الدولي 

 ه في الحسبان في القاعدة الضریبة؛تفاوت زمني بین إثبات الإیراد أو العبء وفق القواعد المحاسبیة وأخذ -
خسائر ضریبیة أو قروض ضریبیة قابلة للتأجیل إذا كان من المحتمل جدا حسمھا من الأرباح الضریبیة أو  -

 الضرائب المستقبلیة؛
 .عملیات إقصاء أو إعادة معالجة تمت في إطار إعداد القوائم المالیة المجمعة -

  : طار المعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلةعدة مفاھیم في إبین  التمییزویمكن 
عموما تنشأ في الحالة التي تكون فیھا الضریبة الجاریة أقل من الضریبة المستحقة،  :الضرائب المؤجلة أصول .1

 10.وتعبر عن مقدار الضریبة المدفوعة مقدما لمصلحة الضرائب ومن المتوقع استردادھا في الفترات المستقبلیة
مؤونة التقاعد، العجز الضریبي، أقساط اھتلاك التثبیتات التي تھتلك محاسبیا بوتیرة أسرع من اھتلاكھا : ومثال ذلك

 .غیر المسددةالضریبي، الفوائد 
عموما تنشأ في الحالة التي تكون فیھا الضریبة الجاریة أعلى من الضریبة المستحقة،  :الضرائب المؤجلة خصوم .2

: ومن أمثلة ذلك  11.وتعبر عن مقدار ضریبة الربح واجبة الدفع بموجب القواعد الضریبیة في الفترات المستقبلیة
نات الاستغلال والتوازن غیر المحصلة، الفوائد غیر المحصلة، التثبیتات التي تھتلك ضریبیا بوتیرة أسرع من إعا

 .اھتلاكھا المحاسبي، مصاریف البحث والتطویر
التي یتم ) المصروف الضریبي(إن الضریبة الجاریة ھي تلك الضریبة : الضریبة الجاریة والضریبة المستحقة .3

فھي الضریبة التي یتم حسابھا على أساس القواعد : القواعد المحاسبیة، أما الضریبة المستحقة  حسابھا على أساس
 12).أصول أو خصوم(الضریبیة، ویمثل الفرق بینھما في مقدار الضریبة المؤجلة 

تنقسم الاختلافات بین القاعدة المحاسبیة والقاعدة الضریبیة إلى دائمة  :الاختلافات الدائمة والاختلافات المؤقتة .4
راتھا إلى الدورات المستقبلیة، وینتج عنھا ضرائب مؤجلة ومؤقتة، فالاختلافات المؤقتة ھي تلك التي تمتد تأثی

: ومثال ذلك  13.، أما الاختلافات الدائمة فھي تلك التي یبقى أثرھا على الدورة التي تنشأ فیھا فقط)أصول أو خصوم(
اھتلاك السیارات السیاحیة التي تتجاوز تكلفة حیازتھا الواحد ملیون دینار جزائري، كراء عقار لصالح المسیر، 

 .العقوبات والغرامات
 -الجزائريبحسب المشرع  -إن الحالات المسببة للاختلافات المؤقتة بین القاعدة المحاسبیة والقاعدة الضریبیة  
  :عنھا ضرائب مؤجلة یتطلب معالجتھا؛ ھي ینجموبالتالي 

 تدني قیمة التثبیتات؛ -
 عقد الإیجار التمویلي؛ -
 مدة الاھتلاك وأساس الاھتلاك؛ -
 إعانات الاستغلال؛ -
 إعانات التجھیز؛ -
 تغیر التقدیرات، أو الطرق المحاسبیة وتصحیح الأخطاء أو النسیان؛ -
 ؛)سنوات 05ترحیل الفائض إلى النتیجة الضریبیة في غضون خمس (التثبیتات  التقییمإعادة  -
 مصاریف البحث والتطویر؛ -
 العملیات المنجزة بالعملات الأجنبیة؛ -
 الامتیازات الممنوحة للمستخدمین؛ -
ھذه  المصاریف المالیة، مصاریف المساعدة التقنیة، الأتعاب، الضرائب الواقعة على كاھل المؤسسة، كل -

قابلة للخصم لكن عند دفعھا، بمعنى اعتماد الأساس النقدي لبعض ) 141أنظر نص المادة (المصاریف وغیرھا 
 .المصاریف

ضوء وجود العدید من الاختلافات المحاسبیة الضریبیة، ولتوضیح المعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة  وعلى
تبین مختلف حالات ) (Avisوثیقة  2014زارة المالیة سنة بشكل یساعد المؤسسات الاقتصادیة على ذلك، أصدرت و

  .14الضرائب المؤجلة مع بعض الأمثلة التطبیقیة
التسجیل المحاسبي للضرائب المؤجلة یطرح عدة إشكالات على أرض الواقع تجدر الإشارة إلى أن  الأخیروفي 
للضرائب المؤجلة في حالة التغیرات في معدل  ة المؤجلة مستقبلا، وأیضا بتقییملاحتمالیة استرجاع الضریب تتعلق بتقییم

  : فیما یلي الضریبة وذلك
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بناءا على  مبدأ الحیطة والحذر فإنھ لا یتم تسجیل : تقییم احتمالیة استرجاع الضریبة المؤجلة مستقبلا .1
الضرائب المؤجلة ولاسیما ضرائب مؤجلة أصول إلا إذا كانت ھناك احتمالیة تحمیلھا وتسویتھا من الأرباح المستقبلیة، 

وفي نھایة كل سنة مالیة یجب مراجعة قیمة ھذه الضریبة  IAS 12(،15(ي وھذا ما جاء بھ المعیار المحاسبي الدول
المؤجلة تبعا للتغیر في احتمالیة الحصول على أرباح مستقبلیة فیتم تسجیل الضریبة مؤجلة أصول غیر المعترف بھا 

  16.ل على أرباح مستقبلیة من شأنھا استرداد ھذه الضریبةسابقا بالقدر الذي یصبح فیھ من المحتمل الحصو
یطرح تغیر القواعد الضریبیة ولاسیما المعدل : تقییم الضرائب المؤجلة في حالة التغیرات في معدل الضریبة .2

تم  الضریبي إشكالیة تقییم الضرائب المؤجلة وخاصة المبلغ الظاھر في المیزانیة والمتعلق بالسنوات السابقة والذي
تقییمھ على أساس المعدل الضریبي السابق، وبالتالي یتم تصحیح ذلك المبلغ في نھایة كل سنة بناءا على معدل الضریبة 

 18.وذلك التغیر یحمل ضمن المیزانیة فقط 17المعتمد بذلك التاریخ،
  :وفي ظل ما سبق ذكره، تتبلور معالم السؤال الأساسي لھذا البحث، والذي یمكن صیاغتھ على النحو التالي 

 تمشكالابمعالجة الضرائب المؤجلة في ظل  إلى أي مدى تتقید المؤسسات الاقتصادیة في البیئة الجزائریة
  التطبیق ؟

II. المستخدمة والأدوات قةیالطر: 
دراسة على الفحص المباشر للمیزانیة وجدول حساب النتائج، وكذا مختلف الدفاتر المحاسبیة اعتمدنا في ھذه ال

 :، وقد اختیرت عینة الدراسة وفقا للأسس التالیة)1(للمؤسسات عینة الدراسة، والتي یوضح أھم خصائصھا الجدول 
ورقم الأعمال وذلك لمعرفة مدى تأثیرھا الاختلاف في طبیعة النشاط والحجم والشكل القانوني ورأس المال وعدد العمال 

  .على دراسة الأسئلة المطروحة
ولتجاوز بعض المشاكل التي قد تواجھنا في استعمال ھذه الطریقة على أرض الواقع، استعننا بالمقابلة مع 

. وماتالاقتصادیة عینة الدراسة لما لھا من أھمیة بالغة كمصدر ھام ورئیس للحصول على المعل المؤسساتمحاسبي 
الاختلاف في طبیعة النشاط والحجم : وفقا للأسس التالیة وللإجابة على إشكالیة الدراسة قمنا بتحدید مجتمع الدراسة 

 .وذلك لمعرفة مدى تأثیرھا على دراسة الأسئلة المطروحة والشكل القانوني ورأس المال وعدد العمال ورقم الأعمال
غردایة، ورقلة، : لمؤسسات الاقتصادیة الواقعة ضمن إقلیم الجنوب وبالتحدید وبالتالي یتكون مجتمع الدراسة من جمیع ا

   : ، وھياقتصادیة مؤسسات 04تتكون من  عشوائیة قمنا باختیار عینةوبناءا على ھذا المجتمع . حاسي مسعود
 ؛(RSI)مؤسسة الخدمات الدولیة  -
 ؛)EPWGCET(المؤسسة العمومیة لتسییر مراكز الردم التقني  -
 وحدة غردایة؛) ALFAPIPE(المؤسسة الجزائریة لصناعة الأنابیب  -
  ).ENSP(المؤسسة الوطنیة لخدمات الآبار  -

III. ومناقشتھا النتائج: 
والتي تتعلق بمدى إلتزام  أظھرت الدراسة التحلیلیة التي قمنا بھا على كل مؤسسة على الحدة النتائج التالیة

ضرائب المؤجلة وبالتالي إلتزامھا بنوع العلاقة النظریة بین القواعد المحاسبیة المؤسسات عینة الدراسة بمعالجة ال
الضریبة مقدار والقواعد الضریبیة وفي الأخیر أثر إعتماد معالجة الضرائب المؤجلة في حسابات تلك المؤسسات على 

 :المستحقة
  :مدى التزام المؤسسات عینة الدراسة بمعالجة الضرائب المؤجلة -1 

یستدعي وجود الفروقات المؤقتة داخل حسابات المؤسسة إثبات محاسبي للضرائب المؤجلة، ؛ (RSI)ؤسسة م  .أ 
، أي بمعنى التقید فقط 19ورغم وجود ھذه الحالات إلا أن محاسب المؤسسة لم یقم بتسجیل الضرائب المؤجلة

بالقواعد المحاسبیة دون الأخذ بعین الاعتبار القواعد الضریبیة عند تحدید النتیجة الضریبیة، لذا نقوم بتعدیل القوائم 
رباح الشركات المالیة بتسجیل الضرائب المؤجلة، ومن ثم یمكن ملاحظة أثر ذلك علیھا وعلى مقدار الضریبة على أ

)IBS(وتتمثل ھذه الحالات في ،:  
عقود إیجار ) 10(بــإبرام عشر  2014قامت المؤسسة إلى غایة إعداد القوائم المالیة لسنة : عقد الإیجار التمویلي -

بما أن محاسب المؤسسة لم یتقید بالقواعد الضریبیة ، و2014، 2013، 2012، 2011: تمویلي وتتعلق بالسنوات
 .دج 473,03 921: جیل المحاسبي للضرائب المؤجلة، یتوجب إثبات ضرائب مؤجلة خصوم تقدر بـ ولا بالتس

، 2014جویلیة  15قام محاسب المؤسسة بتسجیل فاتورة أتعاب محافظ الحسابات بتاریخ : أتعاب محافظ الحسابات -
ضح أن فاتورة الأتعاب ھذه لم دج، ومن خلال الوثائق المقدمة من طرف المؤسسة ات 000,00 700یقدر مبلغھا بـ 

  .دج 000,00 161یتم تسدیدھا لحظة اقفال حسابات السنة، لذا یتوجب اثبات ضرائب مؤجلة أصول بمبلغ 
یستدعي وجود الفروقات المؤقتة داخل حسابات المؤسسة تسجیل محاسبي للضرائب ؛ (EPWGCET)مؤسسة   .ب 

، أي بمعنى التقید 20مؤسسة لم یقم بتسجیل الضرائب المؤجلةالمؤجلة، ورغم وجود ھذه الحالات إلا أن محاسب ال
فقط بالقواعد المحاسبیة دون الأخذ بعین الاعتبار القواعد الضریبیة عند تحدید النتیجة الضریبیة، لذا نقوم بإثبات 

  .الضرائب المؤجلة، ومن ثم یمكن ملاحظة أثر ذلك على مقدار الضریبة على أرباح الشركات



 ________________- 2014من المؤسسات الاقتصادیة لسنة  حالة عینة دراسة  -العلاقة المحاسبیة الضریبیة بین النظریة وواقع المؤسسات الاقتصادیة الجزائریة 

 
- 248 - 

على إعانات تجھیز متمثلة في معدات  2014تحصلت المؤسسة سنة  :)إعانات التجھیز(عانات العمومیة حالة الإ -
) 10(ھذه المعدات لمدة عشر دج، تھتلك  000,00 120 85: بمبلغ إجمالي للإعانة) شاحنتین، رافعتین، جرافة(نقل 

أي بمبلغ سنوي (سنوات ) 10(سنوات؛ إذن بحسب القواعد المحاسبیة  یتم تحویل الإعانة إلى النتیجة لمدة عشر 
) 05(، أما بحسب القواعد الضریبیة فیجب تحویل الإعانة إلى النتیجة لمدة خمس )دج 000,00 512 8یساوي 

وبالتالي یجب إثبات ضرائب مؤجلة أصول بمبلغ الفرق مضروب في معدل الضرائب على أرباح  21سنوات فقط، 
 دج 760,00 957 1: لا وھوأ]  %23× ) دج  000,00 512 8 -دج  000,00 024 17[ (الشركات 

یستفید العمال داخل المؤسسة من عطلة سنویة مدفوعة الأجر؛ ویتم تقدیر مؤونة : مؤونة العطل المدفوعة الأجر -
لھذه العطلة نھایة كل سنة؛ لذا یتوجب على محاسب المؤسسة إثبات ضرائب مؤجلة أصول في نھایة السنة تقدر بـ 

 .دج 759,73 113 4: مؤونة لھذه السنة یساويدج، ذلك أن مقدار ال 164,74 946
لم  2014من خلال الوثائق المقدمة من طرف المؤسسة فإن أتعاب محافظ الحسابات لسنة : أتعاب محافظ الحسابات -

 .دج039,85 36دج، لذا یجب إثبات ضرائب مؤجلة أصول بمبلغ  695,00 156یتم تسدیدھا بعد والمقدرة بمبلغ 
  :ولدینا كل من الحالات التالیة؛ (ALFAPIPE)مؤسسة   .ج 

وتضم مؤونة منحة التقاعد، مؤونة للزیادة في الراتب قبل الإحالة : مؤونات لالتزامات المؤسسة تجاه مستخدمیھا -
، مؤونة المیدالیات للعمال، مؤونة العطل المدفوعة )PRA(على التقاعد، مؤونة منحة المردودیة السنویة للعمال 

دج كضرائب مؤجلة أصول مرتبطة بمؤونة مبلغھا  822,77 873 79المؤسسة بإثبات مبلغ الأجر، حیث قامت 
دج فھي مسجلة محاسبیا لكن مرفوضة جبائیا، فتعتبر من بین الأعباء غیر القابلة للخصم إلى  490,30 277 347

ونشیر بأن مبلغ  .الدورات غایة السنة التي یتم فیھا تقدیم ھذه المنح للمستخدمین، وذلك استنادا لمبدأ استقلالیة
) دج 256,44 331 88(ھو بعد التعدیل حیث كان مسجل بمبلغ ) دج 822,77 873 79(الضرائب المؤجلة أصول 

لیصبح المبلغ المشار إلیھ بناء على معدل الضرائب على أرباح الشركات ) %19(بناءا على معدل ضریبة سابق 
  ).%23(الحالي 

دج، كضرائب مؤجلة خصوم متعلقة بإعانة استغلال  051,60 769 111ما قیمتھ مبلغ  :إعانات الاستغلال   -
: ، حیث سجل المحاسب قید الوعد بالإعانة بمبلغ2010تحصلت المؤسسة على الوعد بھا من طرف الدولة سنة 

دج، ولعدم تحصیلھا سجل المحاسب ضرائب مؤجلة خصوم وذلك على أساس معدل ضریبة  166,20 258 588
توجب على محاسب المؤسسة الرفع من ) %23(، وعند ارتفاع ھذا المعدل لیصبح )%19(اح الشركات على أرب

 .2014دج، وھو الظاھر في المیزانیة لسنة  326,63 299 135: مبلغ الضرائب المؤجلة خصوم لیصبح یساوي
لم یتم تسدیدھا خلال  2014 دیسمبر 25لدى المؤسسة فاتورة أتعاب بتاریخ : الأتعاب غیر المسددة خلال السنة -

دج، حیث قام  37 350,00: السنة، وبالتالي فھي تشكل إحدى الفروقات المؤقتة، ومبلغ الفاتورة خارج الرسم ھو
 .دج كضرائب مؤجلة أصول 590,50 8المحاسب بإثبات مبلغ 

بقة، تم تسجیلھا كل على فاتورة سنوات سا) 19(لدى المؤسسة  :)تصحیح الأخطاء والنسیان(سابقة  فواتیر سنوات -
المؤسسة تقوم بتسجیل ، تبین أن 22حدة حسب طبیعتھا، ومن خلال مقابلة أجریناھا مع رئیس مصلحة المحاسبة

ملیون دینار جزائري  : ، إلا عندما یتجاوز مبلغ الفاتورة قیمة11.فواتیر سنوات سابقة ضمن حــ
، وھذا تطبیقا للمبدأ 2013وھذا القرار أعتمد ابتدءا من السنة المالیة . خارج الرسوم) دج000,00 000 1(

ند تجاوز مبلغ الفاتورة السقف الذي تم تحدیده من طرف وتجدر الإشارة إلى أنھ ع. الأھمیة النسبیة: المحاسبي 
 .المؤسسة فإنھ یتم تسجیل قید الضرائب المؤجلة أصول

لم یتم تسدیدھا خلال السنة،  2014دیسمبر  25لدى المؤسسة فاتورة أتعاب بتاریخ  :لال السنةالأتعاب غیر مسددة خ -
ة، ومبلغ الفاتورة خارج الرسم د المحاسبیة والقواعد الضریبیوبالتالي فھي تشكل إحدى الفروقات المؤقتة بین القواع

دج، كما رأینا سابقا فإن المؤسسة إعتمدت مبدأ الأھمیة النسبیة في حدود مبلغ ملیون دینار  37 350,00: ھو
خارج الرسوم، وبالتالي لم یقم المحاسب بتسجیل قید الضرائب المؤجلة أصول، ) دج000,00 000 1(جزائري  

  .دج، وھو مبلغ ضئیل جدا 590,50 8: الإشارة إلى أن قیمة الضرائب المؤجلة في ھذه الحالة یقدر بـــــ  وتجدر
لاعنا على القوائم المالیة للمؤسسة لاحظنا وجود حساب للضرائب المؤجلة، سواء من بإط: (ENSP)مؤسسة    .د 

 :جانب جدول حسابات النتائج والمقدر بمبلغ دج، أو من 981,67 521 584: مبلغجانب أصول المیزانیة والمقدر بـ
وھذا یعتبر دلیلا لوجود عملیات داخل المؤسسة تختلف فیھا القاعدة المحاسبیة عن ). مدینا(دج  482,33 447 56

القاعدة الضریبیة، وأن محاسب المؤسسة أعد القوائم المالیة انطلاقا من القواعد المحاسبیة، وعند إعداده للقوائم 
  : التزم بالقواعد الضریبیة؛ مما شكل لدینا حالات للفروقات المؤقتة نعرضھا فیما یلي الضریبیة

وتضم مؤونة منحة الإحالة على التقاعد، مؤونة المنحة الخاصة : المؤسسة تجاه مستخدمیھالالتزامات  مؤونات -
دج  822,77 873 79: بإطارات التسییر، مؤونة العطل المدفوعة الأجر، حیث قامت المؤسسة بإثبات مبلغ

دج فھي مسجلة محاسبیا لكن مرفوضة جبائیا،  490,30 277 347كضرائب مؤجلة أصول مرتبطة بمؤونة مبلغھا 
فتعتبر من بین الأعباء غیر القابلة للخصم إلى غایة السنة التي یتم فیھا تقدیم ھذه المنح للمستخدمین، وذلك استنادا 

 .لمبدأ استقلالیة الدورات
ونظرا لارتفاع سعر  2013ویتعلق الأمر بوجود دین لمورد أجنبي یتعلق بدورة : المنجزة بالعملة الأجنبیة عملیاتال -

 الضریبیةوبما أن القواعد  .دج 054,57 180 4: الصرف في تاریخ الإقفال فتم تشكیل مؤونة لخسائر صرف بقیمة
تسجیل محاسبي لضرائب مؤجلة أصول في لا تعترف بخسائر الصرف إلى غایة تاریخ التسدید، فقام المحاسب ب
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تم تسدید دیون المورد الأجنبي، ومن ثم فخسائر  2014خلال سنة ، دج 412,55 961: ، بمبلغ2013نھایة سنة 
تصبح مقبولة من الناحیة الضریبیة؛ إذن فقام محاسب المؤسسة  2013الصرف المتوقعة والمسجلة في نھایة 

 ).دج 412,55 961(بنفس المبلغ  باسترداد قیمة الضرائب مؤجلة أصول
من خلال الوثائق المقدمة من طرف المؤسسة فإن أتعاب محافظ الحسابات لم یتم تسدیدھا : أتعاب محافظ الحسابات -

، ومعلوم أنھ بحسب القواعد الضریبیة فإن ھذا دج 000,00 600 1، والمقدرة بمبلغ 2104إلى غایة نھایة سنة 
إلى غایة سنة تسدیده، لذا یتوجب إجراء قید محاسبي لضرائب مؤجلة أصول وھو ما لم یعد غیر قابل للخصم العبء 

 .دج 000,00 368یقم بھ محاسب المؤسسة، حیث یقدر مبلغھا بـ 
ویتعلق الأمر بالرسم (تتحمل المؤسسة عدة ضرائب ورسوم غیر مسترجعة : الضرائب والرسوم غیر المسترجعة -

قاري، الرسم على النشاطات الملوثة أو الخطیرة على البیئة، الرسم على التكوین على النشاط المھني، الرسم الع
، حیث یتم إثباتھا محاسبیا كأعباء وذلك عملا بفرض الاستحقاق، أما بالنسبة للقواعد الضریبیة )المھني والتمھین

مؤقتة یتم على أساسھا إثبات  ، وبالتالي فھي تشكل فروقات)الأساس النقدي(فتعد غیر قابلة للخصم إلى حین تسدیدھا 
وعلى الرغم من ذلك فمحاسب المؤسسة لم یلتزم بھذه المعالجة المحاسبیة، لذا . محاسبي للضرائب المؤجلة أصول

 697588,00 126: دج وھو ما یقابل  445,24 140 29:یتوجب إثبات محاسبي للضرائب المؤجلة أصول بمبلغ
 .2014كضرائب ورسوم غیر مسترجعة لسنة   دج

نظرا لتغیر المعدل الضریبي خلال فترة إعداد القوائم المالیة : الافتتاحي للضرائب المؤجلة أصول تعدیل الرصید -
، فإنھ یتوجب تعدیل الرصید الافتتاحي للضرائب المؤجلة أصول والظاھر في )2015قانون المالیة ( 2014لسنة 

ھو ما قام بھ محاسب المؤسسة حیث خفض من رصید ، و)%25بدل  %23(على أساس المعدل الحالي  المیزانیة
ونشیر بأن رصید الضرائب المؤجلة أصول لسنة  .دج 557,12 277 51الضرائب المؤجلة أصول بما یعادل 

 .دج 856,00 877 563 2: یساوي 2014
  : ؤجلة على مقدار الضریبة المستحقةأثر معالجة الضرائب الم -2

 09انطلاقا من الجدول رقم ) IBS(بتحدید الضریبة على أرباح الشركات عموما تقوم المؤسسات الاقتصادیة 
اب الضریبة الضریبیة، والذي یعد من ضمن القوائم التي تقدم لمصلحة الضرائب، وبالتالي فحس النتیجةالمتعلق بتحدید 

قات المؤقتة، وھو نفس المبلغ المستحقة انطلاقا من ھذا الجدول تتم بتعدیل النتیجة المحاسبیة بالفروقات الدائمة وبالفرو
الذي یتم على أساسھ حساب الضرائب المؤجلة ؛ ومن ھنا یظھر أثر عدم التقید بمعالجة الضرائب المؤجلة ضمن تحدید 

لم تتقیدا بمعالجة الضرائب  (RSI, EPWGCET)مقدار الضریبة المستحقة للسنة المعنیة، فالمؤسستین الأولى والثانیة 
التي تقیدت بمعالجة  (ALFAPIPE, ENSP)ق جلي وواضح على خلاف المؤسستین الثالثة والرابعة المؤجلة، فكان الفر

  :الضرائب المؤجلة فكان الفرق بسیط، وھذا ما سیتم توضیحھ فیما یلي
إن عدم تقید المؤسسة بالقواعد الضریبیة جعلنا نسجل فرق كبیر بین الضریبة الجاریة : (RSI)مؤسسة  .أ

دج أي انخفاض في الضریبة المستحقة  472,75 760ھذا الفرق بـ  ویقدر، 2014قة لسنة والضریبة المستح
، وما نستنتجھ ھو أن المؤسسة لم تلتزم بنوع العلاقة بین القواعد المحاسبیة والقواعد )2أنظر الجدول ( 14,74%بنسبة 

، أي قامت بإعداد )تعاب محافظ الحساباتعقد إیجار تمویلي، أ(الضریبیة وذلك في ظل وجود حالات الاختلافات المؤقتة 
القوائم المالیة على أساس القواعد المحاسبیة، وعند إعدادھا للنتیجة الضریبیة لم تلتزم بالقواعد الضریبیة، وھذا ما أثر 

  ).IBS(في مقدار الضریبة على أرباح الشركات 
تقید المؤسسة بالقواعد الضریبیة جعلنا نسجل فرق كبیر بین الضریبة إن عدم : (EPWGCET)مؤسسة . ب

دج أي ارتفاع في الضریبة المستحقة  964,59 939 2، ویقدر ھذا الفرق بـ 2014الجاریة والضریبة المستحقة لسنة 
لضرائب ، وما نستخلصھ ھو أن المؤسسة لم تتقید أصلا بالمعالجة المحاسبیة ل)3أنظر الجدول ( 85,33%بنسبة 

المؤجلة، أي قامت بإعداد القوائم المالیة على أساس القواعد المحاسبیة، وعند إعدادھا للنتیجة الضریبیة لم تلتزم بالقواعد 
  .الضریبیة وھذا ما أثر على مقدار الضریبیة على أرباح الشركات

جاریة والضریبة نلاحظ وجود فرق كبیر بین الضریبة ال) 4(من خلال الجدول : (ALFAPIPE)مؤسسة . ج
المستحقة، لكن ھذا الفرق تم تداركھ بسبب تقید المؤسسة إلى حد بعید بالمعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة، أي قامت 
بإعداد القوائم المالیة على أساس القواعد المحاسبیة، وعند إعدادھا للنتیجة الضریبیة التزمت بالقواعد الضریبیة من خلال 

لضرائب المؤجلة في حالات الاختلافات المؤقتة المشار إلیھا، فنتج لدینا فارق بسیط بین الضریبة التسجیل المحاسبي ل
  .03,26%دج أي بانخفاض في الضریبة المستحقة بنسبة  433,62 457 8بـ المستحقة قبل وبعد التعدیل، حیث یقدر 

ة الجاریة والضریبة نلاحظ وجود فرق ضئیل بین الضریب) 5(من خلال الجدول : (ENSP)مؤسسة . د
المستحقة، وذلك بسبب تقید المؤسسة إلى حد بعید بالمعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة، أي قامت بإعداد القوائم المالیة 

إعدادھا للنتیجة الضریبیة التزمت بالقواعد الضریبیة من خلال التسجیل المحاسبي  وعندعلى أساس القواعد المحاسبیة، 
في حالات الاختلافات المؤقتة المشار إلیھا، فنتج لدینا فارق بسیط بین الضریبة المستحقة قبل وبعد للضرائب المؤجلة 

 .01,61%دج أي بانخفاض في الضریبة المستحقة بنسبة  023,41 919 16  التعدیل، حیث یقدر بـ
لفروقات المؤقتة إلى ویجب الإشارة إلى أنھ على الرغم من تسجیل قید الضرائب المؤجلة أصول بالنسبة لبعض ا

أن محاسب المؤسسة لم یأخذھا بعین الاعتبار في حساب النتیجة الضریبیة، باستثناء مؤونة العطل المدفوعة الأجر، حیث 
للرسم ، وعكس ذلك بالنسبة 2013، وتخفیض تلك المتعلقة بسنة 2014إدماج المؤونة المتعلقة بسنة  بإعادةقام المحاسب 
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إعادة ( 2014، فقد تم أخذه بعین الاعتبار في تحدید النتیجة الضریبیة سواء المتعلق بسنة لتمھینعلى التكوین المھني وا
بالمقابل لم یتم تسجیل قید للضرائب المؤجلة أصول لھذا الفرق المؤقت، ) تخفیضات( 2013أو المتعلق بسنة ) إدماج

زام المؤسسة بنوع العلاقة المحاسبیة الضریبیة ومن خلال مقابلة مع رئیس المحاسبة والمالیة للمؤسسة، فإن عدم الت
المؤسسة وبالتالي تكلفة إضافیة تعدد الاختلافات المؤقتة داخل  23: یعود إلى أساسا إلى) أي التزام نسبي(بشكل كامل 

 .ي بعض الحالات دون غیرھاعلیھا، لذا قامت بحصر حالات الضرائب المؤجلة ف
IV. الخلاصة:  

من خلال ھذه الدراسة ولاسیما في ظل الإشكالیات التي تطرحھا المعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة تبین لنا 
لي لنظام المعلومات المحاسبیة بما یسمح بمتابعة الضرائب المؤجلة إعادة النظر في التنظیم الداخ الضروريأنھ من 

وبالتالي نستنتج أنھ تزداد الحاجة لنظام . والقیام بالعملیات الضروریة للانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الضریبیة
لتحمل تكالیف كبیرة من طرف  معلومات فعال في حال وجود العدید من الاختلافات ولاسیما المؤقتة منھا، مما یؤدى

  .المؤسسات لمعالجتھا، لذا وجب تكییف بعض القواعد الضریبیة للتقلیل قدر الإمكان من الاختلافات المؤقتة
أن ھناك تباین في الثقافة المحاسبیة للمؤسسات الاقتصادیة في ظل العلاقة المحاسبیة الضریبیة إلى  توصلناكما 

  : وھذا وفق ما یلي قتصادیة لا تتقید بنوع العلاقة المحاسبیة الضریبیةالحالیة، وعموما المؤسسات الا
تقیدت فقط بالقواعد الضریبیة سواء عند إعدادھما للقوائم المالیة أو عند تقدیمھما  (RSI, EPWGCET)المؤسستین  -

خراج حالات الاختلافات باست ا، إذا فھما لم تلتزم)خاصة حالات الاختلافات المؤقتة(للقوائم والتصریحات الضریبیة 
 المؤقتة ومن ثم معالجة الضرائب المؤجلة ؛

تقیدت بالقواعد المحاسبیة عند إعدادھما للقوائم المالیة، وعند إعدادھما للقوائم  (ALFAPIPE, ENSP)المؤسستین  -
ما التزمتا إلى ، إذا فھENSPوالتصریحات الضریبیة تقیدت بالقواعد الضریبیة، لكن بشكل نسبي بالنسبة لــمؤسسة 
 حد بعید باستخراج حالات الاختلافات المؤقتة ومن ثم إثبات محاسبي للضرائب المؤجلة؛

أن لحجم المؤسسة تأثیر كبیر عن مدى الالتزام بالمعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة، وھذا ما لمسناه في  -
 المؤسسات الأربعة عینة الدراسة؛

والاكتفاء فقط ) المستثمرین(بسبب غیاب المستخدم الأساسي للمعلومة المالیة  أن عدم احتیاج القوائم المالیة -
 ,RSIحالة مؤسستي(والمتوسطة منھا  بالتصریحات الضریبیة یؤدي بالكثیر من المؤسسات وخاصة الصغیرة

EPWGCET (؛إلى التقید فقط بالقواعد الضریبیة 
النظام المحاسبي ( )PCN(ظل المخطط المحاسبي الوطني  التعود على الممارسة المحاسبیة التي كانت سائدة في -

، والقائمة على الاعتبارات الضریبیة فقط أدت بھم إلى التقید فقط بالقواعد الضریبیة دون غیرھا من القواعد )السابق
 .المحاسبیة، وھذا بدوره سببھ نقص تكوین المحاسبین

) المطبوعة الموجھة لمصلحة الضرائب( 09ول رقم طریقة حساب النتیجة الضریبیة انطلاقا من الجد غموض -
النظام ) (PCN(خاصة في ظل وجود فروقات مؤقتة، إذ أن ھذا الجدول مبني على فلسفة المخطط المحاسبي الوطني 

 .، إذ لا وجود للفروقات المؤقتة ضمن ھذا الأخیر)المحاسبي السابق
بھا في بعض الأحیان إلى حصر جزء من حالات الضرائب  تعدد الاختلافات المؤقتة داخل المؤسسة الواحدة یؤدي -

 لكبر حجمھا؛ (ENSP)المؤجلة والاستغناء عن البعض الآخر، وھذا ما وقع في مؤسسة 
تعدد الاختلافات المؤقتة داخل المؤسسة، یستدعي وجود نظام معلومات فعال لتتبع مختلف تلك الاختلافات  -

 ة، وبالتالي تكلفة إضافیة تتحملھا المؤسسة؛والتسجیلات المحاسبیة للضرائب المؤجل
تغیر القواعد الضریبیة ولاسیما المعدل الضریبي وكذا القواعد الضریبیة التي تشكل اختلافات مؤقتة، مما یطرح  -

والظاھر في المیزانیة على أساس القواعد الجدیدة، ) أصول أو خصوم(مشكل إعادة تقییم مبلغ الضرائب المؤجلة 
 .(ALFAPIPE)لى الرفع من احتمالیة وقوع أخطاء، وھذا ما وقع مع مؤسسة بالإضافة إ

نقترح كحوصلة لھذه الدراسة مجموعة من التوصیات، التي نراھا ضروریة للحد من إشكالیات من خلال ما سبق 
 :تقید المؤسسات الاقتصادیة بنوع العلاقة المحاسبیة الضریبیة 

من ) IAS 12(لمحاسبین حول متطلبات تطبیق المعیار المحاسبي الدولي عقد دورات تكوینیة متخصصة لفائدة ا -
 ابراز نقاط الاختلاف بین القواعد المحاسبیة والقواعد الضریبیة وكیفیة معالجتھا؛جھة، مع 

 عقد دورات تكوینیة لموظفي مصلحة الضرائب ھدفھا ترسیخ الثقافة المحاسبیة في ظل النظام المحاسبي المالي؛ -
یق الكامل بین المدیریات الولائیة للضرائب والمدیریة العامة للضرائب لضمان التنفیذ الجید للقواعد الضریبیة التنس -

 ولاسیما التغیرات الواردة في قوانین المالیة؛
مشاركة الخبراء والمتخصصین في المجالي المحاسبي والضریبي في وضع القوانین الضریبیة للحد من القوانین  -

 المؤقتة؛
تكییف بعض القواعد الضریبیة للتقلیل قدر الإمكان من الاختلافات المؤقتة، وبالتالي تحقیق التوافق المحاسبي  -

 .الضریبي
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   :ملحق الجداول والأشكال البیانیة  -
  یوضح خصائص المؤسسات المأخوذة كعینة للدراسة): 1( رقم الجدول

نوع   تسمیة المؤسسة ورمزھا
  رأس المال  طبیعة النشاط  المؤسسة

 رقم الأعمال  عدد العمال  )ملیون دج(
  )ملیون دج(

مؤسسة الخدمات الدولیة 
(RSI)  SARL 

خدمات الطیران، المساعدة على 
مستوى المطار كراء السیارات، 

  البرید السریع، حجز الفنادق
  80 عاملا 52  5

المؤسسة العمومیة لتسییر 
مراكز الردم التقني 

)EPWGCET(  

مؤسسة 
  عمومیة

وقایة والتقلیص من ضرر النفایات، ال
تشجیع الاستثمار في فرز ومعالجة 

  واسترجاع النفایات
  200 عاملا 97  116,6

المؤسسة الجزائریة لصناعة 
  ALFAPIPE(  SPA(الأنابیب 

إنتاج أنابیب الصلب لنقل البترول 
والغاز الطبیعي وكل الموائع الواقعة 

  تحت ضغط عالي
  710 6 عاملا 847  700

الوطنیة لخدمات سة المؤس
الخدمات المتعلقة بالمحروقات   ENSP(  SPA(الآبار 

  800 18 عامل 3000  000 8  للمؤسسات الوطنیة والأجنبیة

  .معد بناءا على المعلومات المقدمة من المؤسسة عینة الدراسة: المصدر
 )RSI(مؤسسة المستحقة لدى  ةبالضرییوضح خطوات تحدید ): 2( رقم الجدول

 البیان المبالغ قبل التعدیل  المبالغ بعد التعدیل یةبیان العمل
0,23 X 22 372 131,63 5 145 590,27 5 145 590,27  1(الضریبة الحالیة( 

 )2(ضرائب مؤجلة أصول  0 000,00 161 الرصید في نھایة السنة من دفتر الأستاذ
 )3(صوم ضرائب مؤجلة خ 0 473,03 921 الرصید في نھایة السنة من دفتر الأستاذ

0,23 X 63 687,00 14 648,01 14 648,01  الضریبة على أرباح الشركات
)IBS ( للفروقات الدائمة)4( 

 الضریبة المستحقة 238,28 160 5 765,25 399 4 )1) +(2( -) 3) + (4(
  .معد بناءا على المعلومات المقدمة من المؤسسة عینة الدراسة: المصدر

  )EPWGCET(تحدید الضریبة المستحقة لدى مؤسسة  یوضح خطوات): 3( رقم الجدول
 البیان المبالغ قبل التعدیل  المبالغ بعد التعدیل بیان العملیة

0,23   ×  )1(الضریبة الجاریة  086,84 445 3 086,84 445 3 638,44 978 14
1 957 760,00  +946 164,74  +

 )2(ضرائب مؤجلة أصول  0,00 964,59 939 2 039,85 36

 )3(ضرائب مؤجلة خصوم  0,00 0,00 
 )4(الضریبة المستحقة  086,84 445 3 051,43 385 6 )1) +(2( -) 3) = (4(

  .والتعدیلات السابقة معد بناءا على المعلومات المقدمة من المؤسسة عینة الدراسة: المصدر
  )ALFAPIPE(یوضح خطوات تحدید الضریبیة المستحقة لدى مؤسسة ): 4( رقم الجدول

 البیان المبالغ قبل التعدیل  المبالغ بعد التعدیل بیان العملیة
0,23 X 742 542 814,38 170 784 847,31 170 784 847,31  1(الحالیة الضریبة( 

 )2(أصول ضرائب مؤجلة  256,39 331 88 822,77 873 79 الرصید في نھایة السنة من دفتر الأستاذ

 )3(خصوم ضرائب مؤجلة  0 0 

0,23 X 402 375,00 92 546,25 92 546,25  الضریبة على أرباح الشركات
)IBS ( للفروقات الدائمة)4( 

 الضریبة المستحقة 649,95 208 259 216,33 751 250 )1) +(2( -) 3) + (4(
 .والتعدیلات السابقة معد بناءا على المعلومات المقدمة من المؤسسة عینة الدراسة: المصدر 

 )ENSP(مؤسسة یوضح خطوات تحدید الضریبة المستحقة لدى ): 5( رقم الجدول
  البیان  المبالغ قبل التعدیل  المبالغ بعد التعدیل بیان العملیة

0,23  x 4 571 404 117,44  1 051 422 947,01 1 051 422 947,01  1(الحالیة الضریبة( 
 )2(أصول مؤجلة  ضرائب   520,03 338 24  الرصید في نھایة السنة من دفتر الأستاذ

 )3(خصوم ضرائب مؤجلة  0,00 0,00  
)1(0,23 x  69 820 620,83  

الضریبة على أرباح الشركات  742,79 058 16)1( 771,72 628 20)2(
)IBS ( للفروقات الدائمة)4( 

(2) (62 301 990,83+ 27 388 
321,00)*0,23 

 الضریبة المستحقة 204,22 364 035 1 695,32 132 055 1 )1) +(2( -) 3( -) 4(

 .معد بناءا على المعلومات المقدمة من المؤسسة عینة الدراسة: المصدر 
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